
 

Language consultations: electronic database

https://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/159

Question Ar ko atšķiras procents no procentpunkta?

Answer
Procents – ‘simtā daļa no kāda lieluma; šādās simtdaļās izteikta (kā)
skaitliskā vērtība’, savukārt procentpunkti tiek lietoti, lai savstarpēji
salīdzinātu jau aprēķinātās procentuālās attiecības.

Procentuāls – ‘izteikts, aprēķināts procentos’. LU Ekonomikas un
vadības fakultātes asociētā profesore M. Dunska skaidro, ka jēdziens
procentpunkti tiek izmantots, ja savstarpēji salīdzina jau aprēķinātās
procentuālās attiecības. Piemēram, viena mēneša inflācija ir divi
procenti (tās ir ar indeksa palīdzību aprēķinātās procentuālās izmaiņas
vai temps), bet nākamajā mēnesī inflācija ir trīs procenti; šos lielumus
salīdzinot, varam secināt, ka inflācija ir augusi par vienu procenta
punktu. Tāpēc šādā situācijā nav pareizi teikt, ka inflācija ir augusi par
vienu procentu, jo izmaiņu procentuālā attiecība šajā gadījumā ir
piecdesmit procentu. Arī gadījumos, kad jāsalīdzina divu periodu
iekšzemes kopprodukta (IKP) pieauguma tempi, ir jālieto jēdziens
procentpunkti, nevis procenti, kas šajā gadījumā nav pareizi.

Sources Latviešu valodas vārdnīca. Red. D. Guļevska, I. Rozenštrauha, D. Šnē. Rīga :
Avots, 2006, 881. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 20.04.2024 15:58

https://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/159

